de manutenção e reparo do piso da área externa (fulget), com aplicação de resina
pigmentada na cor preta fosca, considerando as seguintes áreas de intervenção: 

Térreo - Área externa - 2.376,86m²
Térreo - Espelho d'água - 262,93m²
Térreo - Escadas - 286,73m²

1627

Manutenção/Reforma
predial

R$ 111.394,38

(cento e onze mil trezentos e noventa e
quatro reais e trinta e oito centavos)*

* Valores unitários e totais em conformidade com Especificação Técnica 5 - Planilha Sintética de Orçamento Estimativo (4389654)
 

1.2 Trata-se de serviço comum de engenharia, a ser contratado mediante contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme Art.

[...]

EXPLORAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL do Termo de Referência;
1.8.4. Declaração de Menor de Idade - caso tenha algum menor aprendiz executando o serviço, tem que ser a partir de 14 anos, no anexo VI.

Vigência da contratação
1.9. O prazo de vigência da contratação será de 195 (cento e noventa e cinco) dias, contados do primeiro dia útil subsequente à publicação do contrato no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), devendo este instrumento ser publicado no PNCP, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir de sua
assinatura.

1 .9.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período

[...]

2 R$ 100,00 (cem reais) 20% sobre o valor de referência
3 R$ 200,00 (duzentos reais) 20% sobre o valor de referência
4 R$ 400,00 (quatrocentos reais) 20% sobre o valor de referência
5 R$ 800,00 (oitocentos reais) 20% sobre o valor de referência

6 R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos
reais) 20% sobre o valor de referência

TABELA 2
Item Descrição Grau Incidência

1
Atrasar para entregar à Fiscalização a ART/RRT e
demais documentos pertinentes à execução do
contrato.

1 Por dia

2
Permitir situação que cause prejuízos ao STM ou a